
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
 

N. 38   
Per determinazione del Sindaco ai sensi dell’art. 39 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 si 

è riunito il Consiglio Comunale nell’anno 2023, addì 29 del mese di novembre alle ore  20:44, in 
adunanza STRAORDINARIA  PRIMA CONVOCAZIONE in modalità mista tramite presenza fisica 
presso la Sala Consiliare “A. Lorenzini” e/o videoconferenza registrata con successiva pubblicazione 
sul sito istituzionale come da regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del 
Comune di Lama Mocogno in modalità telematica approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
29/04/2022,  previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui agli artt. 11 e 12 del 
regolamento del Consiglio comunale. 

 
Fatto l’appello nominale risultano: 

  Presenti / 
Assenti 

In 
collegamento 

PASINI GIOVANNI BATTISTA 
CANOVI FABIO 
BALLOTTI FABIO 
CAVALLETTI  WAINER 
BURGONI RICCARDO 
MENANI ANGELO 
BENASSI STEFANIA 
TAZZIOLI STEFANO 
GALLI VINCENZO 
RICCHI FILIPPO 
BOILINI IVANO 

SINDACO 
VICESINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

 
X 
 
 
 

X 
X 
 

X 
 

Consiglieri presenti n. 8 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA. 
 

         Il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA, Sindaco assume la Presidenza ai sensi dell’art. 39, 
comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267  dell’adunanza e riconosciutane la legalità dichiara aperta la 
seduta, designando a scrutatori i Sigg.  

L’ordine del giorno diramato ai Consiglieri ai sensi degli artt. 11, 12 e 13 del regolamento del 
Consiglio comunale porta la trattazione dell’oggetto sottoindicato, coi documenti necessari. 

OGGETTO 
 

LEGGE 353/2000 E S.M.I. - AREE PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE ELENCO 
DEFINITIVO ANNO 2022 ED AGGIORNAMENTO ELENCO GENERALE. 
 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 05/03/2024 16:58:32

ANTONIONI ANNALISA il 05/03/2024 16:37:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023



Durante la relazione del primo punto posto all’ordine del giorno, alle ore 20:52, il Consigliere 
comunale Sig. Menani Angelo è entrato in sala consiliare (Consiglieri presenti 8 di cui 3 in 
collegamento). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” 
sancisce le norme finalizzate alla conservazione ed alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, 
quale bene insostituibile per la qualità della vita, imponendo agli enti competenti compiti di 
previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi della suddetta normativa questo Ente, con deliberazione di Giunta 
comunale n. 5 in data 24/01/2008, esecutiva ai sensi legge:  
-  ha disposto di avvalersi delle schede cartacee AIB – FN (fogli notizie) e dei rilievi delle aree 

percorse dal fuoco con rappresentazione grafica effettuate all’interno del SIM/RAPF (sistema 
informativo della montagna/rilievo area percorsa dal fuoco) come livello conoscitivo di base per 
la perimetrazione delle aree, boscate e non, percorse dal fuoco nell’ultimo quinquennio e per 
l’aggiornamento annuale del catasto;  

-   ha provveduto all’istituzione del catasto delle aree percorse dal fuoco;  
 
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni:  
-   n. 23 in data 29/05/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, sono stati approvati 

gli elenchi delle aree percorse dal fuoco relativi al quinquennio 2003/2007 ed attivato, pertanto, 
l’iter necessario per l’approvazione definitiva;  

-  n. 38 in data 27/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’elenco 
definitivo e la relativa perimetrazione cartografica degli incendi relativi al suddetto periodo;  

-   n. 51 del 27/11/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto all’aggiornamento 
annuale del catasto delle aree percorse dal fuoco, approvando – in via preliminare - gli elenchi per 
l’anno 2009, approvati definitivamente con deliberazione n. 5 del 09/04/2010, esecutiva;  

-  n. 5 del 20/02/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto all’aggiornamento 
annuale del catasto delle aree percorse dal fuoco, approvando – in via preliminare - gli elenchi per 
l’anno 2012, approvati definitivamente con propria deliberazione n. 32 del 30/09/2013, esecutiva;  

-   n. 7 del 04/03/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato aggiornato l’elenco annuale 
del catasto delle aree percorse dal fuoco, approvando – in via preliminare - gli elenchi per l’anno 
2013;  

-   n. 16 del 09/04/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’elenco definitivo 
e la relativa perimetrazione cartografica degli incendi relativi al periodo decorrente dal 2003 e fino 
al 2013;  

-    n. 10 del 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata, in via preliminare, 
la perimetrazione dell’incendio avvenuto in data 02/08/2017 in località Valdalbero;  

-    n. 31 del 19/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’elenco definitivo 
e la relativa perimetrazione cartografica degli incendi relativi al periodo decorrente dal 2003 e fino 
al 2017;  

-   n. 38 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la ricognizione 
effettuata per gli anni 2018 e 2019 dalla quale risulta l’assenza, per tali anni, di incendi registrati 
sul territorio comunale;  

-    n. 3 del 15/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato in via preliminare 
l’elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2020 ed è stato dato atto che non risultavano 
notizie di incendi avvenuti nel territorio comunale nel corso dell’anno 2021; 

 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 05/03/2024 16:58:32

ANTONIONI ANNALISA il 05/03/2024 16:37:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023



-    n. 30 del 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’elenco definitivo 
relativo all’anno 2020, rimandando ad un successivo provvedimento l’approvazione preliminare 
degli elenchi delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2021, a rettifica della propria deliberazione 
n. 3/2022; 

-  n. 31del 21/10/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato l’elenco preliminare delle aree 
percorse dal fuoco per l’anno 2021; 

-  n. 6 del 13/04/2023, anch’essa esecutiva, con la quale è stato approvato l’elenco definitivo delle   
aree percorse dal fuoco per l’anno2021 ed aggiornato l ‘elenco generale; 

 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2022 è stato registrato sul territorio comunale un unico 
incendio, avvenuto in data 24/07/2022 in località Montecenere, evidenziato nella scheda incendio ID: 
1647 corredata dalle relative perimetrazioni e planimetrie;  
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 26 del 26/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato l’elenco preliminare delle aree percorse dal fuoco, in riferimento all’anno 2022; 
 
RISCONTRATO che:  
- la documentazione relativa alle aree percorse dal fuoco, relative all’anno 2022, è stata depositata 

presso il Settore “Tecnico”;  

- i suddetti elenchi sono stati pubblicati nel sito istituzionale del comune per trenta giorni per 
eventuali osservazioni;  

- il Settore “Tecnico” ha provveduto all’identificazione delle superfici dei terreni interessati;  

PRESO ATTO che non sono state presentate osservazioni;  
 
RITENUTO pertanto necessario confermare quanto già predisposto, procedendo alla contestuale 
approvazione degli elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni fino all’anno 2022, così come 
risultano dagli elenchi riepilogativi delle aree percorse dal fuoco, che si allegano alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il D.L. 120/2021, convertito con modificazioni in Legge 08/11/2021 n. 155 recante 
disposizioni per il contrasto degli incendi e altre misure urgenti di protezione civile;  
 
VISTO in particolare l’art. 3 del suddetto D.L. 120/2021, che ha accelerato le procedure per 
l’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;  
 
SENTITA l’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco, così come riportato  nella registrazione 
audio-video conservata agli atti, effettuata ai sensi dell’art. 11, comma 3,  del regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Lama Mocogno in modalità telematica 
approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 29/04/2022;  
 
VISTI: 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e ss.mm.ii.; 
-   lo statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore “Tecnico” per la regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi mediante dichiarazione individuale a seguito di appello 
nominale in videochiamata (Consiglieri presenti e votanti n. 8); 

 
 Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

PASINI GIOVANNI BATTISTA il 05/03/2024 16:58:32
ANTONIONI ANNALISA il 05/03/2024 16:37:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023



 
DELIBERA 

 
1)  Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi della Legge 21/11/2000 n. 353 e 

ss.mm.ii., l’elenco definitivo e la relativa perimetrazione cartografica degli incendi relativi al 
periodo decorrente dal 2003 e fino al 2022, così come individuati e dettagliati negli elaborati 
allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A – 
incendio 2022 e Allegato B - elenco dal 2003 al 2022);  

 
2)  Di incaricare il Responsabile del Settore “Tecnico” dell’aggiornamento annuale del suddetto 

elenco;  
 
3)  Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia – Servizio di Pianificazione 

Ambientale e alla Regione Emilia Romagna – Servizio Parchi e Risorse Forestali ed Agenzia 
Regionale di Protezione Civile;  

 
4)  Di dichiarare la presente deliberazione, con  voti unanimi e favorevoli, espressi in separata 

votazione, mediante dichiarazione individuale, a seguito di appello nominale in videochiamata,  
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, 
n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 05/03/2024 16:58:32

ANTONIONI ANNALISA il 05/03/2024 16:37:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023



 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO  
PASINI GIOVANNI BATTISTA Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA 

 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PASINI GIOVANNI BATTISTA il 05/03/2024 16:58:32

ANTONIONI ANNALISA il 05/03/2024 16:37:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023DELIBERA DI CONSIGLIO: 2023 / 38 del 29/11/2023


